ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 6/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento
ao  Senhor  EVANDRO AMORIM,  3º  Sargento  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa
Catarina,  pelos seus 19 anos de serviços prestados e principalmente por seus trabalhos
desenvolvidos  com  seu  parceiro  Ice,  labrador  com  7  anos  de  idade.  Juntos  exercem
atividades de busca e salvamento nas praias e em terra firme, destacando-se os trabalhos
no  resgate  das  vítimas  da  tragédia  ocorrida  no  Município  Mariana-MG e  recentemente
iniciaram o projeto de “Cinoterapia” que havia desenvolvido no 7º Batalhão, e em parceria
com o Hospital Marieta Konder Bornhausen instituiu pela primeira vez em um hospital da
nossa região, a terapia assistida com cães. Nessa terapia, o cão serve como co-terapeuta e
é utilizado por profissionais da saúde, visitando o referido hospital uma vez por semana,
trazendo  muita  alegria  para  os  pacientes,  bem  como  seus  acompanhantes  e  até  aos
profissionais de serviço naquela instituição.

JUSTIFICATIVA:

O Sargento Amorim ingressou nas fileiras da corporação dos Bombeiros Militares em 1988
atuando na guarnição de Combate a Incêndios na cidade de Itajaí.

Em 1990 foi um dos pioneiros no serviço de Atendimento Pré Hospitalar em Santa Catarina
trabalhando  no AE02, segunda viatura empregada para a atividade no estado.

Em 19 anos no serviço de Atendimento Pré Hospitalar do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, atuou em mais de 20.000 ocorrências, realizou 23 partos emergenciais e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

durante  a  sua  trajetória  foi  considerado  pelo  comando  da  instituição  um  dos  melhores
socorristas em atividade no estado.

Ao findar a sua trajetória no APH, iniciou um novo capítulo de sua história na corporação
com o seu ingresso no Serviço de Busca, Resgate e Salvamento com Cães.

Em outubro de 2009 realizou o curso de Cinotecnia, onde foi agraciado ao final do curso
com  um  filhote  de  cão  da  raça  labrador,  o  qual  recebeu  o  nome  de  batismo  por  seu
condutor de Ice. A partir desta data o Binômio (nome dado à união homem/cão), passou a
fazer parte do 7º Batalhão de Bombeiros Militar como uma nova ferramenta de trabalho,
com intuito de otimizar a resposta em ocorrências de busca por pessoas desaparecidas.

Ice iniciava então as atividades sendo treinado diariamente por seu condutor, para então
efetivamente se tornar um Cão de Busca no 7° Batalhão de Bombeiros Militar, trabalhando
dia após dia, treinando incansavelmente e exercendo sua função com honra e exatidão.

Em junho de 2011 alcançou sua primeira certificação de cão de resgate, que é requisito
necessário para liberação para atendimento de ocorrências, sendo o primeiro Binômio do
Batalhão  certificado  internacionalmente  pela  IRO  (Internacional  Rescue  Organization)
organização  com  sede  na  Áustria  e  que  subordinada  ao  Insarag,  rege  a  atividade  de
resgate com cães  no mundo.

O referido binômio, obteve até hoje nas provas de certificação da referida organização os
seguintes resultados:

8 (oito) certificações mundiais alcançadas dentro e fora do Brasil, sendo seis delas em nível
avançado,  o  que  os  torna  capazes  de  serem empenhados  em ocorrências  em  qualquer
lugar do mundo, tendo inclusive ficado em regime de prontidão para duas catástrofes no
Chile e uma no Haiti;

Único Binômio (união Homem/Cão) no país a não reprovar em provas da IRO;

Cão mais jovem a obter certificação pela IRO no pais;

Alcançou por duas vezes, a melhor pontuação da América Latina na prova da IRO;

Foi convidado pelo presidente da IRO a representar o Brasil no Campeonato Mundial de
Busca, Resgate e Salvamento com Cães na Europa.

E atualmente o cão com maior número de certificações em atividade no Brasil;

A  dupla  atendeu  com êxito  diversas  ocorrências,  localizando  pessoas  desaparecidas  em
várias regiões do estado e fora dele, com destaque para a catástrofe de Mariana em MG

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

onde atuou por sete dias;
Trabalha em sistema de sobreaviso com telefone celular todos os dias da semana, mesmo
nos dias de folga e feriados, estendendo-se também durante suas férias, voluntariamente
sem ter deixado de atender a nenhuma ocorrência em que fora solicitado.

O referido Bombeiro Militar é também instrutor do Curso de Busca, Resgate e Salvamento
com Cães do CBMSC, considerado o melhor curso no segmento do Brasil,  tornando -se
referência na atividade a nível nacional. Seu cão Ice e reconhecido pelas pessoas do ramo,
como um dos melhores cães de busca da América do Sul, sendo este utilizado para criação
de  filhotes  que  hoje  se  encontram em plena  atividade  em vários  Corpos  de  Bombeiros
Militares no país, com destaque para os de Rio de Janeiro e São Paulo, por terem obtido
certificação nacional recentemente.

 Os  companheiros  ainda  participam  com  afinco  no  intuito  de  difundir  a  atividade

demostrando  o  trabalho  em  eventos,  palestras  e  nas  escolas  de  nossa  cidade,
proporcionando aos alunos terem contato com o cão e conhecerem mais sobre o trabalho
dos Bombeiros.

No ano de 2016, a dupla conseguiu colocar em prática um sonho antigo de ajudar pessoas
a  se  recuperarem  de  suas  convalescências,  o  projeto  de  “Cinoterapia”  que  havia
desenvolvido no 7º Batalhão, e em parceria com o Hospital Marieta Konder Bornhausen
instituiu pela primeira vez em um hospital da nossa região, a terapia assistida com cães.

Nessa terapia, o cão serve como co-terapeuta e é utilizado por profissionais da saúde, visita
o referido hospital uma vez por semana, trazendo muita alegria para os pacientes, bem
como seus acompanhantes e até os profissionais de serviço naquela instituição.

 Ainda  no  ano  de  2016,  após  onze  meses  de  intensos  trabalhos  e  treinamentos,  Ice  se
tornou  o  primeiro  cão  a  trabalhar  efetivamente  como  Guarda-Vidas  em  instituição
Bombeiro Militar no Brasil, ganhando grande notoriedade na imprensa nacional e destaque
em todos os grandes jornais do Brasil, elevando o nome da instituição Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, o próprio estado de Santa Catarina bem como nosso município
de Itajaí.

A  trajetória  do  Sargento  Amorim no Corpo de  Bombeiro  Militar,  sempre foi  com muita
honra e diplomacia, tentando exercer suas funções com dignidade, se fazendo evidente em
sua ficha de conduta pessoal, onde o mesmo obteve elogios em todas as funções exercidas
durante sua carreira no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2017

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB